
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 12/06/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA 2007-2013”. ASSE II - “OCCUPABILITA’”. “Percorsi formativi per l’acquisizione di
competenze professionali. Percorsi integrati per il recupero e la transizione al lavoro delle donne anche
in condizioni di disagio”. AVVISO PUBBLICO n. BA/02/2014. 1) Approvazione graduatoria finale.
Approvazione Allegati A) e B).
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che con Decreto presidenziale n. 14 del 26/04/2013, acclarato al PG n. 0075936 pari data, il
dott. Fernando Guido risulta incaricato del Servizio “Lavoro e Formazione Professionale” a decorrere dal
01/05/2013.
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “Riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
visto il Regolamento Regionale n. 5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province
/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008, avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010, avente ad oggetto: DGR n. 1575/2008 e
n. 1994/2008 - Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT);

1



 
visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 04/02/2010 relativa all’approvazione
dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007-2013”;
 
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010, avente ad oggetto:
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 1191 del 09/07/2012,
pubblicata sul BURP n. 102 del 12/07/2012, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione
delle domande di accreditamento degli Organismi formativi (seconda fase: candidatura)”;
 
Richiamato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione - Allegato al Sistema di Gestione e
Controllo regionale per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013 (versione 3.0 del 30/01/2012);
 
Rappresentato che la Regione Puglia con la determinazione dirigenziale n.117 del 16/10/2013 ha preso
atto della Programmazione presentata dalla Provincia di Bari ed ha notificato a questo Or - ganismo
Intermedio la stessa in data 24/10/2013 con delle prescrizioni che hanno portato questo O.I. ad
apportare integrazioni al “Piano di attuazione 2013”;
 
Specificato che con successiva DGP n.1 del 16/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato,
tra l’altro, di rideterminare le risorse ricadenti sull’Asse II - Occupabilità;
Richiamata integralmente la DD n.361 del 22/01/2014 dello scrivente Servizio, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata disposta l’approvazione dell’Avviso Pubblico n. BA/02/2014 - Asse II -
Occupabilità, con un importo complessivamente ammontante ad € 7.503.150/00=;
 
richiamata, altresì, integralmente la D.D. n. 428 del 23/01/2014 dello scrivente Servizio, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stata disposta la riapprovazione del prefato Avviso Pubblico, per
intervenuta integrazione concernente inserimento della “tabella relativa alle “qualifiche professionali di
livello 2EQF”, indispensabile qualora si volesse proporre la figura di operatore/operatrice per le attività di
assistenza familiare.
 
Vista la successiva D.D. n.1708 del 07/03/2014, esecutiva ai sensi di legge e pubblicata sul BURP n.36
del 13 marzo 2014, con la quale è stata disposta la proroga dei termini per la presentazione delle
proposte progettuali a valere sull’Avviso Pubblico n. BA/02/2014, con scadenza prorogata e fissata al 31
marzo 2014 (ore 12.00);
 
Riconosciuta, conseguentemente, nell’ambito delle risorse affidate alla Provincia di Bari quale
Organismo Intermedio del “PO Puglia FSE 2007/2013”, di promuovere in terra di Bari interventi rientranti
nei settori strategici indicati dal DSR e nella programmazione regionale a finalità strutturale, e sono
coerenti con le finalità operative indicate nel POR FSE 2007-2013 della Regione Puglia e nel Piano di
Attuazione della Provincia di BARI - annualità 2013, di cui sopra è cenno.
 
Significato che, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Bari, Organismo
Intermedio (O.I.), delegato per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007/2013” - Ob. Convergenza, il
presente Avviso finanzia sull’Asse II - Occupabilità- interventi a carattere provinciale che, come previsto
nel Piano di Attuazione anno 2013 - risorse annualità 2013, sono indirizzate alle seguenti attività:
1. Azioni di qualificazione e sostegno ai disoccupati di lunga durata, ai lavoratori in CIGS e in mobilità,
per l’inserimento e il reinserimento lavorativo.
Obiettivo specifico: Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione

2



all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese Obiettivo operativo: Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e
l’inserimento occupazionale tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani,
disoccupati di lunga durata, persone con basso titolo di studio, e/o con più di 45 anni;
Categoria di spesa: 66 - Attuazione di misure attive e preventive sul mercato del lavoro
Importo: € 1.829.914,00
 
2. Azioni integrate per l’adattamento delle competenze delle persone con più di 45 anni alle esi - genze
del sistema produttivo e per consentire la loro permanenza attiva sul mercato del lavoro.
Obiettivo specifico: Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese
Obiettivo operativo: Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento occupazionale
tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani, disoccupati di lunga durata,
persone con basso titolo di studio, e/o con più di 45 anni
Categoria di spesa: 67: Misure che incoraggino l’invecchiamento attivo e prolunghino la vita lavorativa
Importo: € 1.829.914,00
 
3. Azioni per promuovere la crescita di nuova imprenditorialità basata su un uso estensivo delle
tecnologie ICT.
Obiettivo specifico: Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese;
Obiettivo operativo: Sostenere la nuova imprenditorialità in particolare nei settori indicati nel documento
strategico regionale e della programmazione regionale a finalità strutturale
Categoria di spesa: 68: Sostegno al lavoro autonomo e all’avvio di imprese
Importo: € 1.829.914,00
4. Percorsi integrati e individualizzati per il recupero e la transizione al lavoro delle donne, anche in
condizione di disagio sociale;
Obiettivo specifico: Migliorare l’accesso delle donne sull’occupazione e ridurre le disparità di genere;
Obiettivo operativo: Sostenere l’accesso delle donne al mercato del lavoro;
Categoria di spesa: 69 - Misure per migliorare l’accesso all’occupazione ed aumentare la partecipazione
sostenibile delle donne all’occupazione per ridurre la segregazione di genere sul mercato del lavoro e
per riconciliare la vita lavorativa e privata, ad esempio facilitando l’accesso ai servizi di custodia dei
bambini e all’assistenza delle persone non autosufficienti; Importo: € 2.013.408,00.
 
Vista la determinazione dirigenziale n.2489 - prot. PG n.51394 del 01/04/2014, avente ad oggetto
l’istituzione del “Nucleo interno” e approvazione relativa scheda di ammissibilità, deputato all’istruttoria di
ammissibilità (conformità amministrativa) con riferimento alle domande ricadenti sull’Avviso Pubblico n.
BA/02/2014;
 
vista la determinazione dirigenziale n.3007- prot. PG n. 60535 del 15/04/2014 di affidamento incarichi
per il compimento dell’attività di valutazione riferita all’Avviso Pubblico n. BA/02/2014 agli esperti di
seguito specificati: dott. Andrea Lotito, dott. Alberto Petrelli e dott. Massimiliano Secchi;
 
considerato che il predetto “Nucleo di valutazione” è stato nominato a seguito della mancanza di
professionalità interne alla Provincia di Bari adeguate all’espletamento delle specifiche attività delegate
dalla Regione Puglia, giusta indagine effettuata con note protocollo PG nn.0020896 e 0021079 del
10/02/2014 - del Servizio scrivente;

3



 
significato, pertanto, che il predetto “Nucleo di valutazione”, anche in considerazione della mancanza di
professionalità interne, opera in piena autonomia rispetto all’Ufficio, nell’espletamento dell’attività di
valutazione delle proposte formative, come peraltro è proprio di ogni Commissione che valuti il merito;
 
vista la determinazione dirigenziale n.3124 - prot. PG 63282 del 22/04/2014 del Dirigente del Servizio
scrivente, avente ad oggetto l’istituzione del “Nucleo di valutazione” incaricato di procedere alla
valutazione tecnica di merito a valere sulle proposte progettuali riferite all’Avviso Pubblico n.
BA/02/2014.
 
Preso atto che il nucleo interno deputato all’istruttoria di ammissibilità ha trasmesso al competente
“Nucleo di valutazione” delle proposte progettali relative all’Avviso Pubblico n. BA/02/2014, giusta lettere
di trasmissione del 22 - 23 - 24 - 30 aprile - 09 maggio 2014, i relativi verbali di ammissibilità con le
risultanze distinte per Azione e qui di seguito riportate:
- Azione 1: ammessi n. 60 - non ammessi:n.1;
- Azione 2: ammessi n. 44 - non ammessi: n.4;
- Azione 3: ammessi n. 47 - non ammessi: n.1;
- Azione 4: ammessi n. 53 - non ammessi: n. 4
 
Significato, che il predetto “Nucleo di valutazione” ha compiuto ed ultimato la valutazione dei progetti
dichiarati ammissibili, come riportato nella relativa graduatoria;
 
rappresentato che, ai sensi e per gli effetti, del paragrafo G) dell’Avviso Pubblico in argomento, le risorse
finanziarie sono state utilizzate secondo quanto in esso riportato: “In particolare, le risorse finanziarie
sotto indicate saranno utilizzate prioritariamente a copertura dei progetti ammissibili, idonei e finanziabili
delle rispettive azioni programmate”.
 
Evidenziato che in virtù della predetta graduatoria risultano idonei e finanziabili i progetti come segue:
- Azione 1: n.14 progetti per l’intero importo con un importo complessivo pari ad € 1.821.830,00;
- Azione 2. n. 13 progetti per l’intero importo con un importo complessivo pari ad € 1.829.215,44;
- Azione 3: n. 17 progetti per l’intero importo e n.1 progetto avente cod. PO0713II14BA.3.18 posizionato
al n. 18 per un importo pari ad € 102.601,50# con riserva di accettazione e di rimodulazione da parte del
soggetto attuatore Consorzio Consulting, con un importo complessivo pari ad € 1.829.914,00;
- Azione 4: n. 14 progetti per l’intero importo e n.1 progetto avente cod.PO0713II14BA.4.15 posizionato
al n.15 per un importo pari ad € 37.314,50# con riserva di accettazione e di rimodulazione da parte del
soggetto attuatore Auxilium Impresa Sociale, con un importo complessivo pari ad € 2.013.408,00;
 
precisato che, relativamente all’Azione 1 e Azione 2 residuano economie di spesa, rispettivamente pari
a € 8.084,00# e € 698,56# non assegnate con il presente provvedimento;
 
evidenziato che tutti i soggetti beneficiari del finanziamento nonché i “soggetti ammessi ma non
finanziati” e i “non idonei” sono tutti individuati nella graduatoria che allegata al presente provvedimento
ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A).
 
Stabilito che la somma destinata a finanziare i progetti in argomento ammonta complessivamente ad €
7.494.367,44 e deve essere imputata ai seguenti capitoli di spesa dell’approvando bilancio provinciale
2014, gestione residui, in corrispondenza degli impegni già assunti come da D.D.n.361 del 22/01/2014:
- € 6.899.238,96 - capitolo 64738, intervento 1.02.03.03, impegno 5220, residui 2013
- € 398.382,50 capitolo 12552, intervento 1.02.03.03, impegno 4926/s.55, residui 2010;

4



- € 91.058,71 - capitolo 12552, intervento 1.02.03.03, impegno 5524/s.301, residui 2009;
- € 105.687,27 - capitolo 12552, intervento 1.02.03.03, impegno 6575/s.118, residui 2008;
 
Ritenuto, altresì, di dare atto degli esiti della fase di ammissibilità relativa a tutte le domande pervenute,
attraverso una tabella riepilogativa che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale (Allegato B).
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi del Responsabile del procedimento in merito alla
fattispecie in argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
Dato atto, altresì, che non sussiste conflitto di interessi del Dirigente in merito alla fattispecie in
argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;
Visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 
visto il vigente Statuto della Provincia di Bari;
 
visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
 
visto “Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” (PTPC),giusta trasmissione del Segretario
Generale prot. PG n. 0030089 del 24/02/2014;
 
visto, altresì, l’art.2 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Bari (Parte seconda
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016).
 
 
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto:
 
1) di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili, a valere
sull’Avviso Pubblico n. BA/02/2014 - ASSE II - Occupabilità - (Categorie di spesa: 66-67-68 -69), che
allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);
 
2) di ammettere a finanziamento i progetti idonei e finanziabili elencati nell’allegato A) per un totale
complessivo di € 7.494.367,44 così come appresso indicati:
Azione 1: n.14 progetti per l’intero importo con un importo complessivo pari ad € 1.821.830,00;
Azione 2. n. 13 progetti per l’intero importo con un importo complessivo pari ad € 1.829.215,44;
Azione 3: n. 17 progetti per l’intero importo e n.1 progetto avente cod.PO0713II14BA.3.18 posizionato al
n.18 per un importo pari ad € 102.601,50 con riserva di accettazione e di rimodulazione da parte del
soggetto attuatore Consorzio Consulting, con un importo complessivo pari ad € 1.829.914,00;
Azione 4: n. 14 progetti per l’intero importo e n.1 progetto avente cod.PO0713II14BA.4.15 posizionato al
n.15 per un importo pari ad € 37.314,50 con riserva di accettazione e di rimodulazione da parte del
soggetto attuatore Auxilium Impresa Sociale, con un importo complessivo pari ad € 2.013.408,00#;
 
3) di dare atto degli esiti della fase di ammissibilità relativa a tutte le domande pervenute, attraverso una
tabella riepilogativa che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato B);

5



 
4) di dare atto che le risorse devono essere assegnate ai singoli soggetti aventi titolo e individuati
nell’allegato A) nella misura ivi indicata e la relativa spesa pari a € 7.494.367,44 deve essere imputata ai
seguenti capitoli di spesa dell’approvando bilancio provinciale 2014, gestione residui, in corrispondenza
degli impegni già assunti come da D.D.n.361 del 22/01/2014:
- € 6.899.238,96 - capitolo 64738, intervento 1.02.03.03, impegno 5220, residui 2013
- € 398.382,50 capitolo 12552, intervento 1.02.03.03, impegno 4926/s.55, residui 2010;
- € 91.058,71 - capitolo 12552, intervento 1.02.03.03, impegno 5524/s.301, residui 2009;
- € 105.687,27 - capitolo 12552, intervento 1.02.03.03, impegno 6575/s.118, residui 2008;
 
5) di dare atto che risultano ulteriormente disponibili economie di spesa pari a € 8.084,00 relativamente
all’Azione 1 e pari a e € 698,56# relativamente all’Azione 2 per complessivi € 8.782,56 non assegnate
con il presente provvedimento che potranno essere utilizzate per ulteriori interventi ricadenti nell’Asse II
- Occupabilità;
6) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al sub 4) è conforme alle prescrizioni di cui all’art.9, comma
2 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e, quindi, compatibile con gli stanziamenti di cui ai
medesimi capitoli di bilancio;
 
7) di disporre, altresì, la pubblicazione delle informazioni rilevanti ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 - Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” - Sito web
Provincia di Bari;
 
8) di pubblicare la presente determinazione, unitamente agli allegati A) e B) che ne costituiscono parti
integranti e sostanziali sul sito web istituzionale della Provincia, all’albo Pretorio on - Line e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;
 
9) di notificare la presente determinazione unitamente agli allegati all’ “Autorità di Gestione FSE PO
Puglia 2007/2013”/ Regione Puglia;
 
10) di dare atto che il presente provvedimento, comportando operazioni contabili, viene inviato al
Servizio Finanziario e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità attestante il controllo e
riscontro amministrativo, contabile e fiscale.
 
R. Istruttoria Procedimento: dott. Lucatorto
 
Bari, lì 28/05/2014
 
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido

6


